magistério constante do anexo I da Lei Nº 156/2022, que, a partir de 1º de janeiro de
2024, passa a vigorar na forma do Anexo I, desta lei.

Art. 2º O Piso Salarial do Magistério de Poranga – PEB I, que passa a
vigorar a partir de janeiro de 2024, para uma jornada semanal de 20 horas, fica
estabelecido em R$ 2.418,64 (dois mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e
quatro centavos).

Parágrafo Único: Fica estabelecido que o salário base dos contratados e
ampliados da rede municipal de ensino será o mesmo referente ao caput deste artigo.

Art. 3º O vencimento base dos profissionais do Magistério de Nível Superior
de Poranga – PEB II, para vigorar no ano de 2024, para uma jornada semanal de 20
horas, fica estabelecido em R$ 2.974,61 (dois mil novecentos e setenta e quatro reais
e sessenta e um centavos).

Art. 4º A remuneração dos cargos comissionados de Diretor Escolar,
Coordenador Escolar e Secretário Escolar será realizada, a partir da data de
publicação desta lei, na forma que segue:

§1º Fica estabelecida que a remuneração de Diretor Escolar, sem vínculo
efetivo com o município e sem carreira na educação municipal, será correspondente
ao piso nacional do magistério, conforme a Lei 11.738 de 16 de julho de 2008,
acrescida de gratificação de função, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais), para a escola de nível A.

§2º Fica estabelecida que a remuneração de Diretor Escolar, sem vínculo
efetivo com o município e sem carreira na educação municipal, será correspondente
ao piso nacional do magistério, conforme a Lei 11.738 de 16 de julho de 2008,